PAGE
5

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

26.01.2024 г.  № 3
п. Шумячи

	О   работе    постоянной   комиссии

Шумячского     районного    Совета

депутатов   по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству,  сельскому  хозяйству  и

ЖКХ   за  2023 год

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии Шумячского районного Совета депутатов по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству,  сельскому  хозяйству  и ЖКХ Н.Н. Гаврикова о работе постоянной комиссии за 2023 год, в соответствии со статьей 16 Регламента Шумячского районного Совета депутатов,  Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию председателя постоянной комиссии Шумячского районного Совета депутатов по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ Н.Н. Гаврикова о работе постоянной комиссии за 2023 год.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского
районного Совета депутатов
	                                         А.Н. Потапова

Отчет

о работе постоянной комиссии

по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству,

сельскому хозяйству и ЖКХ за  2023 год

Постоянная комиссия Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ в 2023 году провела 10 заседаний, на которых был рассмотрено 63 вопроса и принято 63 решения.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Регламентом Шумячского районного Совета депутатов и утвержденным планом работы районного Совета депутатов.

 Комиссия осуществляет рассмотрение вопросов:

- об утверждении местного бюджета и отчета о его исполнении;

- об утверждении тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

- об установлении надбавки к ценам (тарифам) для потребителей;

- об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

- об утверждении инвестиционных программ организации коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- о развитии и поддержке систем жизнеобеспечения, промышленности, транспорта, связи и предпринимательства на территории муниципального образования;

- о реформировании жилищно-коммунального хозяйства;

- о содержании и развитии социальной инфраструктуры в поселениях муниципального района;

- об утверждении подготовленной на основании документов территориального планирования муниципального образования документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом;

- об установлении максимальных размеров участков для строительства, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно;

- о владении, пользовании и распоряжении землей, недрами и другими природными ресурсами в муниципальном образовании;

- об утверждении в соответствии с федеральными законами порядка предоставления, использования и изъятия земельных участков по представлению Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области либо уполномоченного органа местного самоуправления;

- о природопользовании;

- об охране окружающей среды;

- о создании условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширении рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

- о развитии пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительской кооперации;

- о развитии малого и среднего предпринимательства;

- об установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля в соответствии с федеральным законодательством;

- об установлении порядка отнесения муниципальных земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, порядок их использования и охраны;

- об установлении порядка определения арендной платы за землю, о порядке, условиях и сроках ее внесения;

- иные вопросы, непосредственно связанные с сельским хозяйством, экологией, малым и средним предпринимательством, касающиеся, строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства.

На заседаниях постоянной комиссии по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ рассматривались и затем  выносились на обсуждение Шумячского районного Совета депутатов следующие вопросы:

- о работе постоянной комиссии по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ за 2022 год;

- об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 2022 год ;

- об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2023 года;

- о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумячского района к осенне-зимнему сезону 2023-2024 годов;

- об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 9 месяцев 2023 года;

- о внесении изменения в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- о внесении изменения в Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- о внесении изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- о внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

- о местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и другие вопросы.

PAGE